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Abstract

The goal of this thesis is to create a graphical interface for the SPADe data

warehouse. The graphical interface displays statistics and charts of the data stored in the

SPADe data warehouse. The thesis includes a description of basic types of charts and

comparison of libraries for their plotting.

The benefit of this thesis is the creation of a program that will improve and facilitate

identification and presentation of frequent bad practices in software development in the

future. The software will thus help to improve project management processes, which is

the main goal of the overall SPADe project.

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit grafické rozhraní k datovému skladu nástroje SPADe.

Grafické rozhraní zobrazuje statistiky a grafy dat uložených v datovém skladu nástroje

SPADe. Součástí práce je popis základních typů grafů a srovnání knihoven pro jejich

vykreslení.

Přínosem práce je vytvoření programu, který díky svému uživatelskému rozhraní

v budoucnu zlepší a usnadní identifikaci a prezentaci často opakovaných chyb při vývoji

software a napomůže tak ke zlepšení procesů řízení projektů, což je hlavním cílem celého

projektu SPADe.
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1 Úvod
V současné době je na Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty

aplikovaných věd (FAV) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU) vyvíjen nástroj Software

Process Anti-patterns Detector (SPADe) pro vyhledání takzvaných anti-patternů (často

opakovaných chyb) v průběhu projektů vývoje software na základě analýzy projektových

dat z Application Lifecycle Management (ALM) nástrojů. Data tohoto nástroje se

ukládají do datového skladu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit grafické rozhraní pro zobrazení obsahu tohoto

datového skladu. Pro výběr konkrétních údajů je nutné provést analýzu datového skladu

a vybrat relevantní data k zobrazení. Grafické rozhraní bude prezentovat uživateli

vybrané statistické údaje pomocí grafů a výpisů informací. Práce obsahuje popis

nejčastěji používaných typů grafů a srovnání knihoven pro jejich vykreslení v desktopové

i webové aplikaci. Z důvodu velkého množství dat je nutné vytvořit v aplikaci možnost

filtrování zobrazených informací podle různých kritérií.

Součástí práce je krátký popis nástroje SPADe. Následuje popis jednotlivých základních

typů grafů, u kterých je předpoklad pozdějšího využití při implementaci nebo v budoucím

rozvoji grafického rozhraní. Na tento popis navazuje část práce, zabývající se srovnáním

knihoven sloužících pro vykreslení jednotlivých grafů v desktopové či webové aplikaci.

Dále práce obsahuje analýzu datového skladu za účelem návrhu datového modelu

výsledné aplikace, návrh grafického rozhraní aplikace, popis její implementace a průběhu

jejího testování.
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2 Software Process Anti-patterns

Detector
SPADe (Software Process Anti-patterns Detector) [1] [2] [3] je softwarový nástroj

vyvíjený na Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) Fakulty aplikovaných věd

(FAV) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU). Tento nástroj doluje data pomocí datových

pump z jednotlivých Application Lifecycle Management (ALM) nástrojů.

Datová pumpa je jednoduchý ETL (Extract – Transform – Load) software, který vytěžuje

data z daného ALM nástroje a mění jejich strukturu do požadovaného cílového formátu.

Získaná data následně ukládá v tomto případě do datového skladu nástroje SPADe.

ALM nástroje slouží k řízení životního cyklu aplikace v jednom nebo více stádiích. Slouží

například ke sledování změn v projektu, správě požadavků, ukládání verzí produktu atd.

Mezi ALM nástroje patří například VCS (Version Control System) nástroje jako Apache

Subversion (SVN) či Git, CCM (Configuration and Change Management) nástroje pro

řízení a sledování změn (také nazývané issue-tracking nástroje) jako Github, Assembla,

Bugzilla, Atlassian Jira a jiné.

SPADe data ukládá do datového skladu a následně identifikuje často opakované chyby

managementu nebo vývojových týmů v projektech. Tyto chyby se nazývají anti-patterny

nebo bad practices. Schéma nástroje SPADe je na obrázku 1.

10

Datový sklad (Data Warehouse) je úložiště velkého množství dat určené k analytickému

dotazování. Pojem Data Warehouse (DWH) definoval William H. Inmon jako

„subjektově orientovanou, integrovanou, časově proměnnou a stálou kolekci dat pro

podporu rozhodování managmentu“ [4]. Datový sklad je tedy organizován kolem

subjektů (např. zákazník, produkt …), čímž je jeho struktura čitelnější pro uživatele.

Integrovanost datového skladu spočívá v ukládání dat z různých zdrojů a jejich

následného seskupení podle logického významu. Data se ukládají za delší časový horizont

než je tomu u relační databáze, kde je důležitější aktuální stav dat. Stálost datového skladu

znamená, že se obvykle po nahrání data již neupravují. Doménový model nástroje SPADe

ukazuje obrázek 2.

Obrázek 1: Schéma nástroje SPADe [1]

11

Podrobný a k datu odevzdání aktuální fyzický model je pak v příloze D a také na

kompaktním disku přiloženém k této práci. Podrobnější informace o celém SPADe lze

najít v [1] [2] [3].

Obrázek 2: Doménový model nástroje SPADe [2]

Pro rozšíření funkčnosti nástroje SPADe je nutné vytvořit webovou či desktopovou

aplikaci s grafickým uživatelským prostředím (Graphical User Interface, GUI), která

bude zobrazovat statistiky a grafy popisující obsah datového skladu a dá uživateli

možnost filtrovat zobrazení údajů podle potřeby. Taková aplikace je výstupem této práce.
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3 Grafy
Pojem graf lze interpretovat několika možnými způsoby. Graf si lze vyložit v kontextu

teorie grafů jako soustavu vrcholů, které jsou vzájemně spojeny orientovanými či

neorientovanými hranami (v angličtině graph). Takové grafy ovšem nejsou součástí

sledované práce. Pod pojmem graf v kontextu této práce uvažujeme grafické znázornění

vhodné pro reprezentaci numerických hodnot (např. množství, sum, průměrů, rozložení

hodnot atd.) dat z datového skladu nástroje SPADe (v angličtině chart).

Grafy [5] mají za úkol vizuálně reprezentovat informace uživateli. Musí z nich být patrné,

jaká data a hodnoty zobrazují. Každý graf by měl mít svůj název. U většiny grafů je

nedílnou součástí také legenda zobrazených hodnot. Některé grafy je možné zobrazit

v trojrozměrném prostoru. Toto zobrazení ale snižuje čitelnost a přehlednost. Grafy ve

3D tudíž nejsou součástí této práce.

Existuje několik základních typů grafů, které byly vyhodnoceny jako vhodné pro

reprezentaci dat DWH nástroje SPADe.

3.1 Osové grafy

Tento typ grafů disponuje osami hodnot. Obvykle obsahuje dvě; osu X a Y (při zobrazení

3D grafu je navíc osa Z). Speciálním typem jsou časové grafy, u nichž (převážně) osa X

obsahuje časovou řadu. Na ose Y jsou poté hodnoty naměřené v těchto časových

intervalech nebo jiným způsobem spjaty s patřičnými časovými údaji. Pomocí těchto

grafů je tedy možné sledovat vývoj dat v čase.

3.1.1 Bodový graf

Bodový graf zobrazuje vztah mezi dvěma proměnnými v souřadnicovém systému.

Zobrazuje body reprezentující jednotlivé souřadnice proměnné, x a y. Pro zobrazení

dalších dimenzí je možné využít různých velikostí, barev a tvarů bodů (při zachování 2D

zobrazení). Tento způsob ovšem značně snižuje čitelnost grafu. Je vhodný pro zobrazení

hustoty bodů, která by nebyla patrná ze spojnicového grafu (viz níže).

3.1.2 Spojnicový graf

Je podobný bodovému grafu. Jednotlivé body kartézského součinu (tj. souřadnic bodů na

osách X a Y) jsou ale spojeny čarami nebo křivkami. Spojnicového grafu se využívá pro

zobrazení trendů; jeho zástupcem je např. zobrazení matematické funkce.
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3.1.3 Plošný graf

Jedná se o obdobu spojnicového grafu. Rozdíl oproti spojnicovému grafu spočívá v tom,

že plocha mezi spojnicí bodů a osou x je zabarvená. Rozlišují se dva typy plošného grafu

– jednoduchý a skládaný. Zabarvení jednoduchého grafu je poloprůhledné, čímž hodnota

začíná vždy na nule. Oproti tomu skládaný graf poloprůhledný není a hodnota tak začíná

na horizontu předešlé spojnice. Příklad skládaného plošného grafu je zobrazen na obrázku

3.

Obrázek 3: Plošný graf


[…]


6

Načítání úkolů

7

Načítání fází

8

Načítání iterací

9

Načítání aktivit

10

Načítání osob

11

Načítání konfigurací

12

Načítání artefaktů

13 Existuje popis "Hotovo:" s procentuálním vyjádřením načtených dat

14 Existuje progressbar se zelenou lištou

15 Zelená lišta zobrazuje progres v závislosti na načtených datech

16 Po skončení načítání se okno zavře
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TS.04 Hlavní okno

TS.04.01 Rozložení komponent

Test Case BC5: TC.04.01.01 Rozložení okna [Version : 1]

Author: admin 06/01/2017 05:42:15

Summary:

Rozložení komponent v okně

Preconditions:

Je spuštěno grafické rozhraní nástroje SPADe, uživatel je přihlášen

#: Step actions: Expected Results:

1 Titulek okna obsahuje text SPADe

2 V levé části je panel s nadpisem Parametry programu

3 Pod nadpisem je combobox se seznamem projektů

4 Při rozbalení seznamu jsou vidět celé názvy projektů

5 V panelu existuje panel filtrů s popisem Filtr výběru

6 Existuje combobox se seznamem filtrů

7 Seznam filtrů obsahuje filtry:

8 Úkoly

9 Priority

10 Severity

11 Statusy

12 Typy

13 Resoluce

14 Osoby

15 Fáze

16 Iterace

17 Aktivity

18 Konfigurace

19 Artefakty

20 Existuje tlačítko Přidej filtr

21 Existuje tlačítko Zapni filtr

22 V hlavní části existuje panel statistik s nadpisem Informace o projektu

23 Panel statistik obsahuje název, datum počátku a konce projektu

24 Panel statistik obsahuje počty prvků:

25 Fáze

26 Iterace

27 Aktivity

28 Úkoly

29 Konfigurace

30 Větve

66

31 Tagy

32 Artefakty

33 Panel statistik obsahuje minimum, maximum a průměr pro:

34 Úkoly na fázi

35 Úkoly na iteraci

36 Úkoly na aktivitu

37 Úkoly na člověka

38 Časový odhad

39 Strávený čas

40 Konfigurace na člověka

41 Artefakty na konfiguraci

42 Artefakty na člověka

43 Pod panelem statistik existuje panel s grafy segmentů

44 Panel obsahuje grafy:

45 Rozvržení segmentů v čase Fáze

46 Rozvržení segmentů v čase Iterace

47 Rozvržení segmentů v čase Aktivity

48 Pod panelem segmentů existuje panel s grafy úkolů

49 Panel obsahuje grafy:

50 Priority, Priority Třídy a Priority Supertřídy

51 Severity, Severity Třídy a Severity Supertřídy

52 Statusy, Statusy Třídy a Statusy Supertřídy

53 Resoluce, Resoluce Třídy a Resoluce Supertřídy

54 Typy a Typy Třídy

55 Přiřazeno

56 Fáze

57 Iterace

58 Časový odhad a skutečná doba

59 Počet úkolů

60 Autor úkolu

61 Pod panelem úkolů existuje panel s grafy konfigurací

62 Panel obsahuje grafy:

63 Počet konfigurací podle data vytvoření

64 Počet konfigurací rostoucí v čase

65 Autor konfigurace

66 Pod panelem konfigurací existuje panel s grafy artefaktů

67 Panel obsahuje grafy:

68 Počet artefaktů podle data vytvoření

69 Počet artefaktů rostoucí v čase

70 Autor artefaktu
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TS.04.02 Funkčnost okna

Test Case BC7: TC.04.02.02 Filtr úkolů [Version : 1]

Author: admin 06/21/2017 00:36:07

Summary:

Zobrazení a funkčnost filtru úkolů

Preconditions:

Je spuštěná aplikace.

Je vybrán projekt podle vlastního uvážení.

#: Step actions: Expected Results:

1 V seznamu filtrů se vybere Úkoly

2 Stiskne se tlačítko Přidej filtr Zobrazí se panel Úkoly

3 Panel obsahuje zaškrtnuté zaškrtávátko Použít filtr

4 Panel obsahuje seznam úkolů k vybrání

5 Panel obsahuje komponentu pro zadání počátečního data

6 Panel obsahuje komponentu pro zadání koncového data

7 Panel obsahuje seznam operátorů datumů

8 V seznamu úkolů jsou vybrány dva

úkoly

9 Je stisknuto tlačítko Zapni filtr Zobrazí se okno s progresem načítání

10 Doběhne okno s progresem načítání Zobrazí se grafy a statistiky obsahující pouze dva zadané

úkoly

11
Vyberou se data konce a počátku

úkolů podle grafů Časový odhad a

Počty úkolů

12 Zadají se do filtru vybrané datumy a

vybere se operátor "mezi"

13 Stiskne se tlačítko Zapni filtr Zobrazí se okno s progresem načítání

14 Doběhne okno s progresem načítání Zobrazí se úkoly spadající do zadaného intervalu

15 Vybere se operátor ">" v panelu filtru Schová se komponenta pro zadání data do

16 Stisk tlačítka Zapni filtr Zaktualizují se grafy a statistiky

17 Vybere se operátor ">=" a stiskne se

Zapni filtr Zaktualizují se grafy a statistiky

18 Vybere se operátor "=" a stiskne se

Zapni filtr Zaktualizují se grafy a statistiky

19 Vybere se operátor "!=" a stiskne se

Zapni filtr Zaktualizují se grafy a statistiky

20 Vybere se operátor "<=" a stiskne se

Zapni filtr
Zaktualizují se grafy a statistiky

21 Vybere se operátor "<" a stiskne se

Zapni filtr Zaktualizují se grafy a statistiky

22 Odškrtne se zaškrtávátko Použít filtr

23 Klikne se na tlačítko Zapni filtr Zobrazí se grafy a statistiky pro všechna data v projektu a

schová se panel filtru pro úkoly
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D. Fyzický datový model