Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Michal Všelko**

Název práce: **Uživatelské rozhraní reprezentující obsah datového skladu nástroje SPADe**

Obsah práce

Cílem práce bylo vytvořit grafické uživatelské rozhraní pro zobrazení obsahu datového skladu nástroje SPADe.

Autor v práci nejprve popisuje nástroj SPADe, různé typy grafů a knihovny pro vykreslování grafů pro desktop i web. Dále pak popisuje vytvořené grafické uživatelské rozhraní od analýzy přes implementaci až po testování.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil samostatnou aplikaci sloužící jako grafické uživatelské rozhraní zobrazující obsah datového skladu nástroje SPADe. Aplikace je plně funkční. Zdrojový kód sestává z 44 tříd (cca 247 kB), je celkem přehledný a dobře komentovaný. Na CD nechybí vygenerovaný JavaDoc. Aplikace byla otestována podle připravených scénářů několika testery a jednotkovými testy.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text sestává z 54 stran (řádkování cca 1.5) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické části je zhruba 1:2. Text je přehledně členěn do kapitol a má logickou strukturu. Struktura však není příliš dobře vyvážena, protože se zde vyskytují kapitoly bez dalšího členění (kap. 2) i kapitoly členěné až do čtvrté úrovně (kap. 5, 6). Kapitola 3 popisující jednotlivé typy grafu obsahuje několik nepřesností. Popis implementace je strukturován podle balíků, jednotlivých tříd a metod, což je až příliš podrobné a nepřehledné. Popis provedení testování je naopak až příliš stručný (méně než jedna stránka). Testovací scénáře a JUnit testy jsou však umístěny na CD a částečně v příloze práce. Důkladné testování (jak požaduje jeden bod zadání) tak zřejmě bylo provedeno, pouze nebylo podrobně popsáno. Text je vhodně doplněn obrázky a tabulkami. Přílohy práce tvoří obsah CD, uživatelská dokumentace, ukázky scénářů testování a fyzický datový model.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. Občas se vyskytne zbytečné bílé místo na konci stránky (např. str. 9, 30, 31, 60). Občas se vyskytne divná formulace (např. kap. 3, odst. 1, str. 12). Občas se vyskytne nepřesnost (např. „JFreeChart je nejpoužívanější a nejkompaktnější knihovna pro zobrazení grafů.“, str. 19). Některé odstavce jsou příliš dlouhé (např. str. 25). Množství překlepů a chyb je spíše podprůměrné. Fyzický datový model (příloha D) není příliš čitelný (písmo je příliš malé).

Zdrojů je v práci nadprůměrné množství (konkrétně 28). Zdroje jsou v textu poměrně důsledně odkazovány, v některých kapitolách teoretické části však zdroje chybí (např. celá kap. 3 (s výjimkou zdroje [5] hned na začátku)). U on-line zdrojů chybí datum zobrazení stránky.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

Práce rozšiřuje nástroj SPADe, tento nástroj však přímo nevyužívá, napojuje se přímo na databázi s využitím JDBC.

Dotazy k bakalářské práci

1. Jak souvisí poloprůhlednost grafu se začátkem vždy na nule (str. 13)? Existuje jednoduchý plošný graf, který není poloprůhledný?

Autor vytvořil funkční aplikaci, kterou rovněž doplnil celkem pěkným textem bakalářské práce. Vzhledem k nedostatkům popsaným v posudku navrhuji známku **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.7.2017

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.